Recebemos
Dia

às -- -77

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 08 de dezembro de 2023.

OFICIO VEREADORES/CMJN - N° 156/2023

Ilmo. Sr.
ALLAN  DANTAS DE AZEVEDO
SEMDURB - Secretário Municipal

Referência: Solicita manutenção da galeria de águas pluviais, bem como limpeza das
ruas do Bairro Cristal

Senhor Secretário,

A Vereadora firmatária, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem

perante essa Municipalidade para expor e requerer o que segue.

Temos recebido diversas reclamações dos moradores do Bairro Cristal, em virtude do

entupimento e falta de manutenção na galeria de águas pluviais, conforme foto abaixo

relacionado.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Outra solicitação de extrema necessidade é limpeza com varrição e capina das ruas,

pois o local está com vegetação bastante crescida e servindo de deposito de

entulhos. A demanda está diretamente ligada a uma questão de saúde pública tendo

em vista o risco de proliferação de doenças e infecções aos moradores do bairro.

Segue fotos em anexo.

Vale ressaltar que compete ao Município prover ações de interesse local e bem estar

da população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes atribuições:

prover sobre a limpeza das vias e logradouros públicos, remoção e destino do  !ix

domiciliar e de outros resíduos de qualquer natureza.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Desta forma, solicitamos urgência no atendimento à demanda, tendo em vista a

oportunidade de estarmos em dias onde as chuvas estão amenas, e onde o trabalho

pode ser feito de maneira mais rápida e com maior eficácia.

Neste sentido, venho por meio do presente solicitar à V.Sa. que viabilize junto á
Secretaria competente a limpeza do córrego.

Atenciosamente,

A 	 IRA

Vereadora

	Page 1
	Page 2
	Page 3